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ÚVOD

Problematika mezietnických vztahů ve světle současných stále více se vyostřujících

konfliktů v různých částech světa – včetně evropských zemí – nabývá výrazně

na aktuálnosti. Soužití lidí z odlišných kultur se mnohdy neobejde bez různých problémů,

komplikací a nedorozumění a to nejen v obecném měřítku, ale také v soukromém životě.

V případě společného partnerského života, kde vedle odlišného rodinného (často i sociálního

či vzdělanostního) zázemí vstupuje do hry také nestejný etnický původ, bývá situace značně

složitá.

Tématika Vietnamců na našem území bývá v odborné literatuře pojímána z několika

pohledů. Velká část publikací se zaměřuje především na vietnamskou historii a kulturu.1

Tematizována bývá také problematika integrace Vietnamců do české společnosti.2 Práce,

které by se zabývaly názory na mezietnické vztahy z pohledu vietnamské menšiny, nalézáme

spíše výjimečně.3

Vietnamci patří k třetí největší národnostní menšině v České republice. Dle údajů

Českého statistického úřadu jich k 31. prosinci 2014 na našem území bylo 56 666.4 Běžně

se s nimi setkáváme při každodenních činnostech – ve škole, v práci, na nákupech. Je zřejmé,

že s nimi přicházíme do kontaktu nejen obecně, ale někteří z nás s nimi navazují také

partnerské a manželské vztahy. I přes to, že s Vietnamci máme již mnohaletou zkušenost

(první z nich přicházeli na naše území ve 40. a 50. letech 20. století), bývá vietnamská

menšina považována za poměrně uzavřenou a o jejím životě toho mnohdy příliš nevíme.

Často se mezi Čechy objevují dvě stereotypní představy Vietnamců. První z nich je vnímá

pozitivně, jako velmi pracovité lidi, kteří prodávají od rána do večera v obchodech

a na stáncích. Další pak vykresluje Vietnamce negativně, jako mafiány, pěstitele a prodejce

drog.5

1 Například práce P. Müllerové – Vietnam. 1. vyd. Praha: Libri, 2004. Stručná historie států, nebo L. Hlavaté -

Dějiny Vietnamu. Vyd. 1. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2008. Dějiny států.
2 Například práce D. Bittnerové a M. Moravcové – Kdo jsem a kam patřím?: identita národnostních menšin a

etnických komunit na území České republiky. Vyd. 1. Praha: Sofis, 2005.
3 Za jednu z výjimek považuji bakalářskou práci Pavlíny Vencovské – Partnerské vztahy mladých Vietnamek

v České republice. Autorka se stejně jako já zaměřuje na druhou generaci Vietnamek. Můj přístup se však lišil

tím, že jsem do výzkumu zahrnula vždy oba partnery a zjišťovala tak názory nejen vietnamské strany, ale i

české a zároveň mužské i ženské.
4 ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Cizinci v ČR - včetně azylantů: Cizinci podle kategorií pobytu, pohlaví a

občanství k 31. 12. 2014 [online]. [cit. 2016-04-05]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/documents/11292/27914491/1412_c01t14.pdf/3f5fc3fb-37ff-4dd7-9c62-

a45dd1134d26?version=1.0.
5 NOŽINA, Miroslav a Filip KRAUS. Kriminální sítě ve vietnamské diaspoře: případ České republiky. Praha:

Ústav mezinárodních vztahů, 2009, 124 s.
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Osobně jsem si za téma své bakalářské práce zvolila výhradně smíšená českovietnamská

partnerství. K tomuto tématu mě inspirovala má vietnamská kamarádka, která má delší dobu

partnerský vztah s Čechem a která zároveň byla mojí první informátorkou. Ve své práci

se snažím zmapovat vztah partnerů v takto smíšeném partnerství, zachytit fungování

takového vztahu se všemi pozitivy i negativy v názorech a postojích jednotlivých

aktérů, a to jak Vietnamců/Vietnamek tak i Čechů/Češek, kdy vietnamský informátor je vždy

příslušníkem druhé generace migrantů u nás. Zabývám se otázkami, které se týkají například

neshod a problémů, které mohou v takovém vztahu nastat, nebo okolnostmi seznámení

partnerů/partnerek s rodiči. Snažím se osvětlit, zda partneři/partnerky v etnicky smíšeném

vztahu naráží na nějaké kulturní rozdíly a jak je případně řeší.
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1 MIGRACE V ŠIRŠÍCH SOUVISLOSTECH

1.1 Migrace, adaptace a integrace

Migrace je „pohyb osob, skupin nebo větších celků obyvatel v geografickém a sociálním

prostoru spojený s přechodnou nebo trvalou změnou místa pobytu.“6 Pohyb osob uvnitř

jednoho státu je považován za vnitřní migraci. Jedná-li se o pohyb za hranici státu, hovoříme

o vnější nebo zahraniční migraci. Migraci lze rozdělit na imigraci a emigraci. Při imigraci

dochází k příchodu cizinců do dané země, při emigraci naopak lidé zemi opouštějí. Migrace

může být dobrovolná nebo vynucená. Při dobrovolné migraci opouští jedinci svou vlast

z vlastní vůle a kvůli důvodům osobního charakteru, jako je například studium, zaměstnání

či sjednocení rodiny. O vynucené migraci mluvíme v případě, že se jedinci chtějí vyhnout

válkám, pronásledování nebo jiným, život a svobodu ohrožujícím situacím. Migraci lze také

dělit na individuální a masovou migraci. Při individuální migraci bývá obvykle počet

migrantů malý, stabilní v čase a pro zemi snadno zvládnutelný. Při masové migraci dochází

k pohybu velkého množství migrantů v malém časovém období. Rozlišujeme také migraci

dočasnou (tzv. periodickou), kam patří například pravidelné dojíždění do práce a trvalou

migraci (emigrace a imigrace). Při migraci a zejména při následné adaptaci hraje velkou roli

fakt, zda se jedná o migraci v rámci stejné kultury nebo o migraci napříč různými kulturami.

Při migraci v rámci stejné kultury mají nově příchozí migranti stejné nebo podobné hodnoty,

tradice, vzorce chování atd. jako většinové obyvatelstvo. Při migraci napříč různými

kulturami tomu tak nebývá a nově příchozí migranti mají zažité odlišné normy a hodnoty.7

Migrace může být ovlivněna tzv. „push“ a „pull“ faktory. „Push“ faktory mají negativní

vliv na život migrantů v jejich zemi a vypuzují je z původního prostoru. Naopak

„pull“ faktory migranty přitahují do cílového místa migrace. Je třeba si uvědomit, že při

migraci se člověk své rodné zemi nevzdaluje jen geograficky, ale také

kulturně a socializačně. Migranti se musí vše učit od začátku – odlišné zvyky, způsob

jednání, ale především jazyk, který hraje velmi důležitou roli při začleňování do nové

kultury.8

Po příchodu do nové země se migrant začíná adaptovat. Jedná se o „proces postupného

6 JANDOUREK, Jan. Sociologický slovník. Vyd. 1. Praha: Portál, 2001, str. 159.
7 SKOPEČEK, Jan. Ekonomické aspekty masové migrace. In: JANÁČKOVÁ, Stanislava, Martin SLANÝ a

Jan SKOPEČEK. Masová imigrace: Záchrana, nebo zkáza Evropy?. Praha: Institut Václava Klause, 2016,

s. 25-35.
8 ŠEBESTA, Filip. Evropa a masová migrace - nejen ekonomické souvislosti. In: JANÁČKOVÁ, Stanislava,

Martin SLANÝ a Jan SKOPEČEK. Masová imigrace: Záchrana, nebo zkáza Evropy?. Praha: Institut Václava

Klause, 2016, s. 69-82.
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přizpůsobování se jedince sociálnímu okolí a podmínkám.“9 Jedinec se může nárokům

prostředí přizpůsobovat buď pasivně (tzv. akomodace) nebo aktivně. Pokud adaptace není

úspěšná, hovoříme o tzv. maladaptaci, která se může projevovat například

nedorozuměními s ostatními lidmi, konflikty, a může stát v pozadí různých problémů.10

Při delším pobytu jedince v cizí zemi a v odlišné kultuře se i jeho vlastní chování začíná

měnit tak, aby se přizpůsobil tamějším podmínkám. Dochází tak k akulturaci, tedy

k „osvojování hodnot, norem a zvyklostí hostitelské země…“11 Osoby, které žijí delší

dobu v cizí zemi, mohou zažívat kulturní šok neboli akulturační stres, což je „dezorientace

způsobená špatným porozuměním nebo úplným neporozuměním vzorců cizí kultury.“12

Někdy bývá definován jako souhrn pocitů „ze života v cizím prostředí, pocitů z neznámých,


[…]


Tak hlavně oni už jakoby jak jsou tady dlouho Vietnamci, tak oni už maj větší znalosti, řekla

bych, řekla bych, že maj větší znalosti. Ne, že jsou jakoby chytřejší, ale že maj přece jenom…

Že se uměj pohybovat na veřejnosti, umí se chovat slušně. Jsou přízpůsobený tady tomu

životu v Česku. Nežijou zase úplně jako Češi, ono je to složitý, já ani nevím, jak to vysvětlit.

Já teda, podle mýho názoru, já určitě neříkám, že to tak je všude, ale oni se uměj jakoby líp

chovat na veřejnosti mezi lidma, protože třeba já si všímám, že když přijde jakoby Vietnamec

z Vietnamu sem, tak on přece jen má takový to svoje, jak to říct, to chování, že mluví nahlas,

to je normální ve Vietnamu, že mluví hrozně nahlas v autobuse, třeba flušou, ale jako fakt

nechutně, že si potahují, jo jako. Asi takhle bych to porovnala, já nevím, jak jinak bych

to měla říct. A ještě že oni jsou Vietnamci workoholici i moji rodiče jsou takový.

Jsou podle tebe nějaké rozdíly ve způsobu trávení volného času Vietnamců a Čechů?

Jo, Vietnamci skoro nemaj volnej čas. Já to vidím na svý mamince, že místo toho, aby si

odpočinula, jde na Sapu a jde pracovat a přitom nemusí. Vůbec nemusí. Může být doma

a odpočívat. Ale ne. Ona prostě pojede, prostě pojede na tu Sapu. I když je víkend a bude

prostě dělat.

Jak si ty představuješ ideální trávení volného času (dovolená, víkendy)?

No tak buď s přítelem, někam na výlet. No tak asi normálně já bych prostě chtěla být jenom

s přítelem, s kým jiným. Oni kamarádi maj taky vlastně jakoby svoje, kámoška má taky kluka

takže tráví čas jen s ním. A nebo se sejdeme jako parta.

Jaké svátky jsou pro tebe důležité a slavíš je se svojí rodinou?

Tak asi hlavně ten Novej rok. – A jak ho slavíte? - No takže vlastně večeře, tradiční jídla

se jakoby dělaj. Celá rodina se nají, koukáme na různý pořady, nebo já to teď mluvím jako

o nás jako. Modlíme se. – Ty seš věřící nebo ne? - Věřící, nevěřící (přemýšlí)… Když mám
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zkoušky, tak jsem věřící (smích). Ne, tak (váhá)… Nejsem věřící. - A k těm svátkům? -

No, tak my tady v Česku to slavíme jinak. Ve Vietnamu jde člověk ven a prožívá to, fakt

to prožívaj ty svátky všichni společně mezi sebou, navštěvujou se. Tady to prostě není, tady

kdybych navštěvovala sousedku, tak ta by na mě čuměla, jo (smích). To by asi koukala. Takže

vlastně máme večeři, tradiční jídla, spíš si jako povídáme, dáváme si peníze pro štěstí. Teda

spíš rodiče nám, protože nevydělávám a vlastě po půlnoci je jakoby takový tradiční zvyk,

že podle třeba v rodině máme každej nějaký znamení, že jo. Já sem třeba jako znamení pes,

taťka je kohout, mamka je opice, to je podle roku – to je jako něco u nás horoskop, jako že

já sem blíženec a tak. A podle toho moje mamka je věřící totiž, takže ona čte jakoby tyhle

knížky o tom, takže jakoby po tom Novým roce by měl navštívit tu rodinu nějakej dobrej jako

člověk. Já to možná říkám špatně, protože já se neumím vyjadřovat (smích). Že nás má jako

navštívit někdo, kdo má znamení, který se hodí s tebou třeba. Já sem pes a hodím

se ke kohoutovi, takže mým úkolem je vždycky po půlnoci jít ven a zase vstoupit k nám

do domu, abych přinesla té rodině štěstí po celý rok. No, a jelikož my tady nejsme

s Vietnamcema, tak nás nemůžou navštěvovat sousedi, tak to musím dělat já, jako někdo

z rodiny.

Slavili jste s rodiči nějaké české svátky?

Jo, slavili Vánoce, ale není to jako u českých rodin, ale dali si večeři, kapra, bramborový

salát. Ale neprožíváme to tolik. Právě že rodiče ne. Máme stromeček, máme dárky, dáme si

je, uděláme si večeři, ale neprobíhá to tak hezky jako u těch českých rodin, třeba jako

u přítele.

Jak slavíte Vánoční svátky s partnerem?

Jsme u něho doma s rodičema. A slavíme u nich, no. Slavíme dvacátýho čtvrtýho na Štědrý

den. Dopoledne sem s rodičema a odpoledne jdu za přítelem. Protože rodiče v podstatě oni

teď jak už jsem jakoby vyspělejší, no vyspělá (smích)… No vyspělejší ještě nejsem, spíš jako

dospělá. Tak oni už to tak neprožívaj. To jsem mluvila o tom jak dřív. Jako když sem byla

jako holka, holčička, teď už oni to neprožívaj doopravdy. Oni jsou rádi, že třeba přes ty

svátky jsou doma, protože na tý Sapě se taky neotvírá, on tam přes svátky nikdo nepáchne,

že jo o Štědrým dnu. Takže oni jsou doma, koukaj na televizi a odpočívaj. Takže jakoby já

jsem v podstatě u přítele, potom druhej den přijdeme k nám, máme zase jakoby oběd u nás.

Ona totiž mamka přece jen myslí na ty svátky, aby neošidila ani o to přítele. Že slavíme i u

nás, i když u nás už to není tak vánoční, ten Štědrej večer máme u něho, a pak jdeme k nám,

kde prostě pokecáme, mamka udělá oběd a jako najíme se. Tak jenom takhle, takovej relax.

A pak náš Nový rok slaví přítel s náma. My ho přibíráme do našich svátků a on mě k němu.