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Student: Kateřina Kubátová
Datum narození: 04.07.1992
Identifikační číslo studenta: 47367677

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 351335
Datum zápisu do studia: 01.09.2011

Název práce: Partnerské vztahy Vietnamců a Češek /Vietnamek a Čechů. Reflexe
z pohledu aktérů.

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: PhDr. Miloslava Turková, CSc.
Oponent(i): PhDr. Mirjam Moravcová, DrSc.

Datum obhajoby : 09.06.2016 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře
Předseda komise: doc. Mgr. Hynek Bartoš, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D. ............................
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